
О Программе по разработке (внесению изменений, пересмотру) межгосударственных 
стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается 
соблюдение требований технического регламента Евразийского экономического союза 
"О требованиях к магистральным трубопроводам для транспортирования жидких и 
газообразных углеводородов" (ТР ЕАЭС 049/2020), и межгосударственных стандартов, 
содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе 
правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований 
технического регламента Евразийского экономического союза "О требованиях к 
магистральным трубопроводам для транспортирования жидких и газообразных 
углеводородов" (ТР ЕАЭС 049/2020) и осуществления оценки соответствия объектов 
технического регулирования требованиям этого технического регламента

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 14 января 2025 года № 4
      В соответствии с подпунктами 11 и 12 пункта 1 статьи 51  о Евразийском Договора
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и  приложения № 2 к Регламенту пунктом 7
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Утвердить прилагаемую  по разработке (внесению изменений, Программу
пересмотру) межгосударственных стандартов, в результате применения которых на 
добровольной основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента
Евразийского экономического союза "О требованиях к магистральным трубопроводам 
для транспортирования жидких и газообразных углеводородов" (ТР ЕАЭС 049/2020), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Евразийского 
экономического союза "О требованиях к магистральным трубопроводам для 
транспортирования жидких и газообразных углеводородов" (ТР ЕАЭС 049/2020) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования 
требованиям этого технического регламента.
      2.  Коллегии Евразийской экономической комиссии от 1 марта 2022 г. № 32Решение
"О Программе по разработке (внесению изменений, пересмотру) межгосударственных 
стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается 
соблюдение требований технического регламента Евразийского экономического союза 
"О требованиях к магистральным трубопроводам для транспортирования жидких и 
газообразных углеводородов" (ТР ЕАЭС 049/2020), и межгосударственных стандартов, 



содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе 
правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований 
технического регламента Евразийского экономического союза "О требованиях к 
магистральным трубопроводам (ТР ЕАЭС 049/2020) и осуществления оценки 
соответствия объектов технического регулирования требованиям этого технического 
регламента" признать утратившим силу.
      3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

УТВЕРЖДЕНА
Решением Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 14 января 2025 г. № 4

ПРОГРАММА
по разработке (внесению изменений, пересмотру) межгосударственных стандартов, в 
результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение 
требований технического регламента Евразийского экономического союза "О требованиях к
магистральным трубопроводам для транспортирования жидких и газообразных 
углеводородов" (ТР ЕАЭС 049/2020), и межгосударственных стандартов, содержащих 
правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора 
образцов, необходимые для применения и исполнения требований технического регламента 
Евразийского экономического союза "О требованиях к магистральным трубопроводам для 
транспортирования жидких и газообразных углеводородов" (ТР ЕАЭС 049/2020) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования требованиям 
этого технического регламента

№ п/п Код МКС/
МТК

Код темы

Наименов
а н и е  
проекта 
межгосуда
рственног
о 
стандарта.
В и д ы  
работ

Элементы 
техническ
о г о  
регламент
а 
Евразийск
о г о  
экономиче
ского 
союза

Сроки разработки Государст
во – член 
Евразийск
о г о  
экономиче
ского
союза – 
ответствен
н ы й  
разработч
ик

Информац
и я  о  
согласован
ии с МТК
( п р и  
наличии)

начало окончание

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Магистрал
ь н ы й  
трубопров
одный 
транспорт 
нефти и 



1 91.040/523 523.RU.1

нефтепрод
уктов. 
Организац
ия
и 
производс
т в о  
строитель
но-монтаж
ных работ 
п р и  
строительс
т в е  
переходов 
через  
водные 
преграды.
Разработка
ГОСТ

пункты 24,
35 и 37, 
подпункты
"а" – "г"
пункта 38, 
пункты 39,
47 и 55

2023 год 2025 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

2
23.020.01/
465 523.RU.2

Разработка
изменения
№  1  к  
Г О С Т  
31385-
2023 "
Резервуар
ы 
вертикаль
н ы е  
цилиндрич
еские 
стальные 
для нефти 
и 
нефтепрод
уктов. 
Общие 
техническ
ие условия
"

подпункт "
а" пункта 
9,
пункт 15
и пункт 31

2024 год 2025 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

3
01.040.01/
523 523.RU.3

Магистрал
ь н ы й  
трубопров
одный 
транспорт 
нефти и 
нефтепрод
уктов. 
Основные 
понятия. 
Термины и
определен
ия.

пункт 5 2024 год 2025 год
Российска
я 
Федерация



Разработка
ГОСТ
на основе 
ГОСТ Р 
57512-
2017

согласован
о

4 23.020/523 523.RU.4

Магистрал
ь н ы й  
трубопров
одный 
транспорт 
нефти и 
нефтепрод
уктов. 
Резервуар
ы 
вертикаль
н ы е  
цилиндрич
еские 
стальные. 
Правила 
техническ
о й  
эксплуата
ции.
Разработка
ГОСТ
на основе 
ГОСТ Р 
58623-
2019

подпункты
"а"
и  " б "  
пункта 9, 
пункты 34,
4 7 ,  
подпункты
"а" – "в" 
пункта 40, 
пункт 42, 
подпункт "
г" пункта 
50
и пункт 58

2025 год 2027 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

5 23.060/523 523.RU.5

Арматура 
трубопров
одная для 
магистрал
ь н ы х  
нефтепров
одов и 
нефтепрод
уктопрово
д о в .  
Правила 
оценки 
техническ
о г о  
состояния 
и 
продления
назначенн
ы х  
показателе
й.

подпункт "
б" пункта 
9

2025 год 2027 год
Российска
я 
Федерация



Разработка
ГОСТ на 
основе 
ГОСТ Р 
58819-
2020

согласован
о

6 23.020/523 523.RU.6

Магистрал
ь н ы й  
трубопров
одный 
транспорт 
нефти и 
нефтепрод
уктов. 
Методика 
оценки 
прочности
, 
устойчиво
с т и  и  
долговечн
о с т и  
резервуара
вертикаль
н о г о  
стального.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ГОСТ Р 
58622-
2019

подпункт "
в" пункта 
9

2025 год 2027 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

7 23.040/523 523.RU.7

Магистрал
ь н ы й  
трубопров
одный 
транспорт 
нефти и 
нефтепрод
уктов. 
Автоматиз
ация и 
телемехан
изация 
технологи
ческого 
оборудова
н и я .  
Основные 
положения
, термины 
и 
определен
ия.

подпункт "
е" пункта 
9,
пункты 17,
35
и 
подпункты
"б" и "в" 
пункта 40

2025 год 2027 год
Российска
я 
Федерация



Разработка
ГОСТ на 
основе 
ГОСТ Р 
58362-
2019

согласован
о

8 23.060/523 523.RU.8

Магистрал
ь н ы й  
трубопров
одный 
транспорт 
нефти
и 
нефтепрод
уктов. 
Системы 
сглаживан
ия волн 
давления 
д л я  
магистрал
ь н ы х  
нефтепров
одов и 
нефтепрод
уктопрово
д о в .  
Общие 
техническ
ие условия
.
Разработка
ГОСТ
на основе 
ГОСТ Р 
59066-
2020

пункт 9, 
подпункты
"а" –"в" 
пункта 40

2025 год 2027 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

Магистрал
ь н ы й  
трубопров
одный 
транспорт 
нефти и 
нефтепрод
уктов. 
Арматура 
трубопров
одная. 
Методика 
расчета 
требуемых
гидравлич
еских и 



9 23.060/523 523.RU.9
кавитацио
н н ы х  
характери
с т и к  
арматуры 
регулирую
щей для 
выбора в 
системы 
автоматич
еского 
регулиров
ания.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ГОСТ Р 
59126-
2020

подпункт "
в" пункта 
9

2027 год 2029 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

10 75.200/523 523.RU.10

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Термины и
определен
ия.
Разработка
ГОСТ

подпункт "
в" пункта 
9

2024 год 2026 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

11 75.200/523 523.RU.11

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Магистрал
ь н ы е  
газопрово
д ы .  
Правила 
эксплуата
ции.
Разработка
ГОСТ

подпункт "
в" пункта 
9
и пункт 40

2021 год 2025 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о



12 75.200/523 523.RU.12

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Линейная 
часть  
магистрал
ь н ы х  
газопрово
д о в .  
Техническ
о е  
обслужива
н и е .  
Основные 
положения
.
Разработка
ГОСТ

подпункт "
е" пункта 
9

2024 год 2026 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

13 75.200/523 523.RU.13

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Линейная 
часть  
магистрал
ь н ы х  
газопрово
дов.
Подводны
е 
переходы. 
Техническ
о е  
обслужива
н и е .  
Основные 
положения
.
Разработка
ГОСТ

подпункт "
е" пункта 
9

2024 год 2026 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о



14 75.200/523 523.RU.14

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Магистрал
ь н ы е  
газопрово
д ы .  
Предупре
ждающие 
и 
опознават
ельные 
знаки. 
Сигнальна
я окраска. 
Общие 
положения
.
Разработка
ГОСТ

пункт 34 2025 год 2027 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

15 75.200/523 523.RU.15

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Магистрал
ь н ы е  
газопрово
д ы .  
Испытани
я  н а  
прочность 
и проверка
н а  
герметичн
ость.
Разработка
ГОСТ

пункт 39 2025 год 2027 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

Система 
газоснабж
ения .  



16 75.200/523 523.KZ.16

Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Линейная 
часть  
магистрал
ь н ы х  
газопрово
д о в .  
Техническ
о е  
диагности
рование. 
Основные 
положения
.
Разработка
ГОСТ на 
основе CT 
РК 2885-
2016, СТ 
РК 2892-
2016,
CT РК 
2889-2016,
CT РК 
3080-2017,
СТ РК 
3081-2017 
и
СТ РК 
ГОСТ Р 
55999-
2016

подпункт "
б" пункта 
40

2024 год 2025 год
Республик
а 
Казахстан

согласован
о

17 23.040/523 523.KZ.17

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Магистрал
ь н ы е  
газопрово
д ы .  
Проектиро
вание и 2024 год 2025 год



строительс
тво на 
давлении 
до 10 МПа
. 
Основные 
положения
.
Разработка
ГОСТ
на основе 
СП РК 
3.05-101-
2013

пункты 10,
12, 16 и 18

Республик
а 
Казахстан

согласован
о

18 23.040/523 523.KZ.18

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н ы е  
трубопров
о д ы  
транспорт
ировки 
г а з а .  
Магистрал
ь н ы е  
газопрово
д ы .  
Проектиро
вание. 
Технологи
ческие 
объекты.
Разработка
ГОСТ на 
основе СТ 
РК 1916-
2009, СТ 
РК 2888-
2016,
СТ РК 
3077-2017 
и СТ РК 
ГОСТ Р 
51164-
2005

пункты 10,
18 – 21, 23
, 47,
подпункт "
д" пункта 
3 8 ,  
подпункт "
б" пункта 
4 0 ,  
подпункты
"а"
и  " в "  
пункта 50 
и пункт 55

2023 год 2025 год
Республик
а 
Казахстан

согласован
о

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 



19 23.040/523 523.KZ.19

транспорт
ировка 
г а з а .  
Магистрал
ь н ы е  
газопрово
д ы .  
Строитель
но-монтаж
н ы е  
работы. 
Порядок 
организац
и и  
производс
т в а  и  
приемки"
(
включающ
и й  
разделы "
Подготови
тельные 
работы", "
Земляные 
работы", 
Приемка, 
отбраковк
а  и  
освидетел
ьствовани
е труб, 
деталей 
трубопров
одов
и 
трубопров
одной 
арматуры"
,  "
Балластир
о в к а  
трубопров
ода", "
Контроль 
чистоты 
полости 
трубопров
одов", "
Техническ
о е  
расследова
н и е  
отказов

подпункт "
д" пункта 
38

2023 год 2025 год
Республик
а 
Казахстан



п р и  
испытании
трубопров
одов").
Разработка
ГОСТ на 
основе СТ 
РК 1915-
2009

согласован
о

20 75.200/523 523.RU.20

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Магистрал
ь н ы е  
газопрово
д ы .  
Проектиро
вание на 
давление 
свыше 10 
МПа.
Разработка
ГОСТ
на основе 
ГОСТ Р 
55989-
2014

статьи 9 – 
16 2023 год 2025 год

Российска
я 
Федерация

согласован
о

21 75.200/523 523.RU.21

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Магистрал
ь н ы е  
газопрово
д ы .  
Проектиро
вание в 
зонах 
высокой 
сейсмичес

статьи 9, 
15
и 21

2024 год 2025 год
Российска
я 
Федерация



к о й  
активност
и  и  н а  
пересечен
и я х  
активных 
тектониче
с к и х  
разломов.
Разработка
ГОСТ

согласован
о

22 75.200/523 523.RU.22

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Магистрал
ь н ы е  
газопрово
д ы .  
Проектиро
вание в 
районах 
развития 
опасных 
геологичес
к и х  и  
инженерн
о-геокрио
логически
х 
процессов.
Разработка
ГОСТ

статьи 9, 
15, 28
и 29

2024 год 2025 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

23 75.200/523 523.RU.23

Система 
газоснабж
ения .  
Магистрал
ь н а я  
трубопров
одная 
транспорт
ировка 
г а з а .  
Подземны
е 
хранилищ
а газа в 

статьи 9 и 
15

2023 год 2026 год
Российска
я 
Федерация



пористых 
пластах. 
Проектиро
вание.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ГОСТ Р 
57817-
2017

согласован
о

24 91.040/523 523.RU.24

Магистрал
ь н ы й  
трубопров
одный 
транспорт 
нефти и 
нефтепрод
уктов. 
Строитель
с т в о  
переходов 
магистрал
ь н ы х  
трубопров
одов через
автомобил
ьные и 
железные 
дороги 
бестранше
йными 
методами. 
Основные 
положения
.
Разработка
ГОСТ

пункты 23,
24, 35, 37 
– 39
и 55
 

2025 год 2027 год
Российска
я 
Федерация

согласован
о

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


